政协宝鸡市委员会办公室
关于评选市政协十三届三次会议
优秀提案、提案办理先进单位和先进个人的

通   知
各提案者、各承办单位：

为了树立提案工作先进典型，形成比拼争先的提案工作氛围，推动提案工作高质量发展，按照省委办公厅、省政府办公厅《关于进一步加强人民政协提案办理工作的实施意见》要求，根据《政协宝鸡市委员会提案工作规则》的规定，现就评选市政协十三届三次会议优秀提案、提案办理先进单位和先进个人有关事项通知如下：

一、评选目的
通过评选优秀提案、提案办理先进单位和先进个人，树立先进典型，更好地调动提案者（包括市政协委员，参加市政协的各民主党派、团体、界别，市政协各专门委员会）、各提案承办单位参与政协提案工作的积极性，促进提案质量、办理质量和服务质量不断提高，充分发挥提案办理协商在助力我市经济社会发展中的重要作用，更好地推进新时代提案工作高质量发展。

二、评选范围

（一）优秀提案

市政协十三届三次会议以来所有立案提案。

（二）提案办理先进单位

承办市政协十三届三次会议提案办理工作的各单位。

（三）提案办理先进个人

市政协十三届三次会议提案办理工作督办单位和承办单位中表现突出的个人。

三、评选标准

（一）优秀提案评选标准

1．选题准确。围绕我市经济社会发展中的重大战略问题、人民群众普遍关切的热点、难点问题，以及爱国统一战线的重要问题建言献策。

2．针对性强。以调查研究为基础，反映情况真实，分析问题深入，提出建议具体，具有严肃性、科学性、可行性。

3．成效显著。对推动改进部门工作，服务党政科学决策、出台政策措施具有重要参考价值。

（二）提案办理先进单位评选标准

1．单位重视。主要领导亲自包抓，分管领导具体负责，有专人承办，与本单位年度工作同部署、同推进、同落实。办理提案坚持实事求是，对能够办理的提案及时落实，对办理条件暂不成熟的提案能做好解释说明。

2．机制健全。办理工作制度健全，程序规范，按时限书面答复提案者。能够对照提案意见建议，进行“清单式”答复，并在宝鸡智慧政协提案管理平台及时发布办理复文。

3．注重协商。建立提案办理协商机制，采取电话联系、上门走访、通报情况、协商座谈、联合调研等方式，认真听取提案者的意见建议，推动提案落实、增进办理共识。

4．成效明显。办理工作成效明显，对应该解决并有条件解决的，及时予以解决，提案者对办理工作表示满意。

5．及时总结。认真进行提案综合分析和办理工作总结，及时报送市政协提案委员会。

（三）提案办理先进个人评选标准

1．作风优良。对待提案办理工作认真负责、严谨细致，注重与提案者沟通协商，办理态度好，服务质量高。
2．业务娴熟。熟悉提案办理工作的规章制度和程序要求，工作有思路、有方法、有创新。

3．成绩突出。积极创新工作方法，能够按时高质量完成办理任务。

四、评选办法与程序

（一）评选办法

评选活动由市政协办公室统筹协调，提案委员会组织实施。优秀提案由承办单位推荐或者提案者自荐；提案办理先进单位由提案者推荐；提案办理先进个人由承办单位和督办单位推荐，在此基础上进行综合评比，确保评选的质量和效果。

（二）评选程序

1．推荐

（1）各承办单位根据优秀提案评选标准，按市政协十三届三次会议以来累计承办提案总数的10%进行推荐（四舍五入取整数）。采取“一案一表”的方式填写《市政协十三届三次会议优秀提案推荐表》，报送市政协提案委员会办公室。市政协委员、参加市政协的各民主党派和团体、市政协专门委员会也可进行自荐。
（2）市政协委员、参加市政协的各民主党派和团体、市政协各专门委员会，根据先进承办单位评选标准结合各自提案办理情况，推荐先进承办单位（不超过5个），填写《市政协十三届三次会议提案办理先进单位推荐表》，报送市政协提案委员会办公室。

（3）各承办单位和督办单位根据先进个人评选标准，从本单位推荐1名先进个人，填写《市政协十三届三次会议提案办理先进个人推荐表》，报送市政协提案委员会办公室。

2．初选

市政协提案委员会办公室综合推荐结果、评选比例以及提案入选重点提案情况、承办单位办理工作等因素，征求市委督查室、市政府督查室意见，提出优秀提案、先进承办单位和先进个人建议名单（草案）。

3．复审

市政协提案委员会对建议名单（草案）进行研究、评议，提出复审建议名单（草案）。

4．审定

市政协提案委员会将复审建议名单（草案）提交市政协主席会议审定，最终确定优秀提案、提案办理先进单位和先进个人。

五、表扬通报

本次评选的优秀提案、提案办理先进单位和先进个人，将以政协宝鸡市委员会名义发文表扬，在市政协十三届四次全体会议上进行通报。

六、几点说明

1．市政协委员，参加市政协的各民主党派、团体及市政协各专门委员会填写附件1和附件2；

2．承办单位填写附件1和附件3，督办单位填写附件3；

3．推荐表可复制，按要求填写后须在指定位置签字、盖章，并于12月10日前送市政协提案委员会办公室，可采取电子邮件、信函邮寄或传真方式。

联系地址：宝鸡市行政中心2号楼703办公室

联系电话：0917-3261001   传真：0917-3261114

邮政编码：721004   电子邮箱：bjzx703@163.com

附件：1．市政协十三届三次会议优秀提案推荐表
2．市政协十三届三次会议提案办理先进单位推荐表
3．市政协十三届三次会议提案办理先进个人推荐表
政协宝鸡市委员会办公室

2024年11月18日

附件1

市政协十三届三次会议优秀提案推荐表
	提案编号
	宝鸡市政协十三届三次会议提案第       号

	案    由

	提 案 者

	推荐单位

	推荐理由:

(推荐单位盖章)

2024年  月  日

	审核意见（以下由市政协审核机构填写）

	提案办初选意见
	□提交复审          □不提交复审

	提案委员会复审意见
	□提交主席会议审定  □不提交主席会议

	主席会议审定意见
	□同意              □不同意

注：此表由承办单位和自荐提案者填写

附件2

市政协十三届三次会议提案办理先进单位

推荐表
	单位名称

	推 荐 人

	推荐理由:

推荐人签名:

                              2024年  月  日

	审核意见（以下由市政协审核机构填写）

	提案办初选意见
	□提交复审          □不提交复审

	提案委员会复审意见
	□提交主席会议审定    □不提交主席会议

	主席会议审定意见
	□同意              □不同意

注：此表由提案者填写
附件3

市政协十三届三次会议提案办理先进个人

推荐表
	推荐人选
	姓名

	性别

	出生年月

	职务

	联系电话

	推荐单位

	推荐理由:

（推荐单位盖章）

                                2024年  月  日

	审核意见（以下由市政协审核机构填写）

	提案办初选意见
	□提交复审           □不提交复审

	提案委员会复审意见
	□提交主席会议审定   □不提交主席会议

	主席会议审定意见
	□同意               □不同意

注：此表由承办单位、督办单位填写

  抄送：市委办公室，市政府办公室。
  政协宝鸡市委员会办公室　　　　　　　　 2024年11月18日印发